Se comienza por localizar el emplazamiento de la ciudad, a saber: un elevado monte, que es el mismo Cristo Señor. Toda la construcción, desde el comienzo hasta su coronación, será obra de la gracia: "Instructura (Ecclesiae) per eius (Dei) gratiam incipit et perficitur". El fundamento es Cristo y sus apóstoles: "Huius ecclesiae fundamentum lapis saphyrus est, quia eius aedificium (civitas) non supra terrenum fundamentum, sed super caeleste, quod est ipse Dominus et sancti apostoli eius constructum est" (119).

En cuanto a los materiales de la obra, serán, según San Agustín, los mismos ciudadanos, que son las piedras vivas de la construcción (120). San Isidoro dirá que las piedras de la obra son los elegidos; con la circunstancia de que Dios los coloca, no indistintamente, sino por orden, ya que Él mismo, por la distribución de sus gracias, asigna a cada uno su propio puesto y ministerio: "Lapides ecclesiae suae Dominus per ordinem sternit, quia electos eius per domum gratiae suae singulos in gradu sive ministerio quod ipse vult, disponit atque ordinat". Por lo demás, la edificación de la ciudad no está aún consumada, sino que cada día va progresando con nuevas adiciones, aquellos ele-

(117) *De var. quaest.*, 9, 5, 31; 36, ns. 4, 2, 12 s., páginas 110, 109, 113.

(118) *In Gen.*, 6, 20, col. 227.

(119) *De var. quaest.*, 36, 7, 111; 37, ns. 3, 2, 7, págs. 115, 114, 117.

(120) *In psal.*, 121, 4, ML. 37, col. 1.621.

gidos, y así seguirá hasta que llegue la hora de la final bienaventuranza: "Quae ecclesia, id est, civitas Dei, non ex lapidibus insensatis, sed de hominibus electis quotidie construitur, donec in finem mundi ad perfectionem suam perveniat, atque post resurrectionem in caelesti Jerusale'n translata cum Deo ac Rege suo in perpetua beatitudine regnans tripudiet" (121).

En cuanto a los elegidos que integran la ciudad de Dios, San Agustín incluye en ella a todos los que han existido y existen. Así presenta ya a Abel como ciudadano de la ciudad eterna, que estaba peregrino en esta tierra. Y de intento se pone a averiguar sobre los tiempos desde Noé hasta Abrahán, "después del diluvio, si las huellas y señales del discurso y camino de la santa ciudad se hayan continuado o se hayan interrumpido con la intervención de los tiempos impíos..." (122). Por otra parte, que, según el mismo Santo Doctor, los justos ya bienaventurados y los aún peregrinos pertenezcan a una misma ciudad queda señalado. En la misma dirección, San Isidoro llama hijos de la Iglesia a todos los elegidos (123), y expresamente contrapone la Jerusalén terrena a toda la Iglesia de los elegidos de todos los tiempos pasados, presentes y por venir: "Cetera amnia, quae sequuntur, dice a propósito de unas palabras de Ezequiel (*Ezech.*, 40, 1), quae non ad plebem carnalem Judaicam, neque ad terrenam Jerusalem pertinere noscuntur, sed potius ad omnem electorum ecclesiam, tam illorum qui fuerunt ante legem vel sub lege, quam etiam omnium eorum, qui sub Novo Testamento nunc degent, sive cunctorum sanctorum, qui futuri sunt usque in finem mundi". Con esto se aclaran los pasajes antes examinados, donde se parece englobar en la metáfora *templo* a la Iglesia triunfante y a la militante.